全 住 協 第１６２号

平成２８年８月２９日

会 員 各 位

一般社団法人 全国住宅産業協会

中高層委員長 永 嶋 康 雄

分譲マンション基本情報登録試行へのご協力のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、東京都担当部局から別紙のとおり分譲マンション基本情報登録試行への協力依頼

がありました。

 東京都内に該当する分譲マンションがございましたら、調査票へ記入の上、ご回答いた

だきますようお願い申し上げます。                    敬 具

記

１．回答期限  平成２８年９月３０日（金）
２．調 査 票  公益財団法人マンション管理センター企画部調査係
  返 送 先   E-mail newconstruction@mankan.or.jp

ＦＡＸ ０３－６２５６－９４２６

※E-mail又はＦＡＸで直接ご回答ください。

３．対 象  東京都内に所在し、かつ平成２８年４月から平成２９年３月末までに引

渡し又は引渡し予定の新築マンション
４．問合せ先  （調査票の内容、回答方法等について）

公益財団法人マンション管理センター企画部調査係
ＴＥＬ ０３－６２５６－９４２５

        （基本情報試行事業について）
          東京都都市整備局住宅政策推進部マンション課
           ＴＥＬ ０３－５３２１－１１１１（内線３０３６９）

以 上

mailto:newconstruction@mankan.or.jp

分譲マンション基本情報登録試行へのご協力のお願い

東京都都市整備局住宅政策推進部マンション課

平素より東京都の住宅行政にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

東京都では、安全で良質なマンションストックの形成を目指し、「良質なマンションストックの形成促

進計画」を平成 28年 3月に策定しました。

本計画の中で「管理状況の実態把握と管理不全の予防・改善」を目標の一つとし、その実現に向け、

所在地や建物概要等、分譲マンションの基本情報を把握する仕組みについて検討することにしています。

そこで、今年度に竣工する新築物件を含めて、分譲マンションの基本情報を把握し、登録する仕組み

を試行的に実施するため、ご多用中のところ恐縮ですが、調査票への回答にご協力頂きますようお願い

申し上げます。

皆様から頂いた回答につきましては内容を分析し、今後の仕組みづくりの検討資料とさせていただき、

マンション施策の検討以外に使用いたしません。

【回答方法】

 別紙「調査票」に、貴社が販売し今年度中に引渡し（予定を含む）の 東京都内に所在する 分譲マン

ションの情報をご記入ください。都内の販売マンションが複数ある場合は、それぞれ別々に回答して

ください。
 平成２８年９月３０日（金）まで に、下記までメール又はＦＡＸでご返送ください。

調査票返送先

※本調査は、東京都が公益財団法人マンション管理センターに依頼して実施しています。

公益財団法人マンション管理センター 企画部調査係

  Ｅ-ｍａｉｌ newconstruction@mankan.or.jp

ＦＡＸ   ０３－６２５６－９４２６（別途送付状の添付は不要です）

【回答にあたってのお願い】

○ 本調査は新築マンションを対象とするため、マンション開発業者等の分譲業者のほか管理会社が回

答していただくようお願いいたします。
○ 平成 28 年 4 月から平成 29 年 3 月末までに引渡し又は引渡し予定の新築マンションが調査対象と

なります。回答時点で物件の引渡しが開始していない場合、質問中、未確定の項目については、判

明している範囲内で「予定」に読み替えてご回答いただきますようお願いいたします。
○ 回答頂いた内容について、問い合わせ等をさせて頂く場合もございますので、その際はご協力のほ

ど、よろしくお願い申し上げます。
問い合わせ先
○調査票の内容、回答方法等について

公益財団法人 マンション管理センター 企画部 調査係

電 話：03-6256-9425   担 当：高田・平野

○基本情報試行事業について

東京都 都市整備局 住宅政策推進部 マンション課 マンション施策推進担当

電 話：（代表）03-5321-1111 （内線）30369  担 当：松本・岸本

mailto:newconstruction@mankan.or.jp

分譲マンション基本情報登録試行に関する調査票（新築用）

マンションの引渡し開始年月日を記入してください。
年 月 日

*西暦でご記入ください。

○マンションの概要について

問１． マンションの名称を記入してください。

ふりがな

問２． マンションの管理組合HP（ホームページ）がある場合は、アドレスを記入してくださ

URL　：

問３． マンションの所在地（住居表示を記入してください。）

* 市区町村を○で囲んでください。

〒 －
東京都

市
区

町
村

問４． マンションの管理組合名を記入してください。

ふりがな

問５． 管理組合を管理組合法人として登記していますか。

a 登記している　　　　　　　　　　 b 登記していない

　本調査は、平成28年４月から29年3月末までに引渡し又は引渡し予定の新築マンションを対象に
実施いたします。
　回答時点で物件の引渡しが開始していない場合、質問中、未確定の項目については、判明してい
る範囲内で「予定」に読み替えてご回答いただきますようお願いいたします。

問６． 敷地にマンションが何棟ありますか。棟数を記入してください。

棟

　６－１　マンションの形態は次のうちどちらですか。

　　　　＊問６．で棟数が１の場合は「単棟型」、２以上ある場合は「団地型」とします。

a 単棟型　　　　　　　　　　 b 団地型

　６－２　問６－１で、 「b 団地型」 と回答の場合、団地全体を管理する組合（団地管理

組合）はありますか。

a あり　　　　　　　　 b なし

　６－３　問６－１で、 「b 団地型」 と回答の場合、団地内の各棟ごとに管理する組合

（棟別管理組合）はありますか。

a あり　　　　　　　　 b なし

問７． マンションの管理組合連絡先を記入してください。

　*管理会社が連絡先の場合はその内容をご記入ください

お名前　：

電話番号　：

FAX番号　：

Emailアドレス　： ＠

問８． マンションには、管理組合専用の郵便受けがありますか。

a あり　　　　　　　　 b なし

専用の郵便受けがない場合

管理組合宛て郵便物の到達先住所を記入してください

　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問９． マンションの構造形式を選択してください。

a RC造 b　SRC造 c S造
（鉄筋コンクリート造） （鉄骨鉄筋コンクリート造） （鉄骨造）

d その他（　　　　　　　　　　　　）

問１０．マンションの階数を記入してください。

地上 階 地下 階

問１１．マンションの敷地面積を記入してください。

*登記簿上の面積をご記入ください。

㎡

問１２．マンションの敷地の権利は次のうちどれですか。

a 所有権 b 地上権 　 c 借地権　　　　　 ｄ 定期借地権

問１３．マンションの建築面積を記入してください。

*登記簿上の面積（最大床面積の階の床面積）をご記入ください。

㎡

問１４．マンションの延床面積を記入してください。

*登記簿上の面積（各階の合計面積）をご記入ください。

㎡

問１５．マンションの専有部分の合計床面積を記入してください。

*問14で記入した面積から共用部分の面積の合計を除いた面積をご記入ください。

㎡

問１６．マンションの住宅戸数を記入してください。

戸

問１７．マンションの非住宅戸数（区画数）を記入してください。

 戸（区画）

問１８．マンションの非住宅区画の主な用途を以下より選択してください。　（複数回答可）

a 店舗 b 事務所 c その他（　　　　　　　　　　　　　　　）

問１９．マンションの新築年月日を記入してください。

*登記簿に記載された新築年月日を西暦でご記入ください。

年 月 日

問２０．マンションの建築基準法に基づく建築確認年月日を記入してください。

*西暦でご記入ください。

年 月 日

問２１．マンションに集会室はありますか。

a あり　　　　　　　　 b なし

問２２．マンションに管理事務室はありますか。

a あり　　　　　　　　 b なし

問２３．エレベーターの有無及び基数を記入してください。

a あり 基 b なし

問２４．駐車場はありますか。

a あり　　　　　　　　 b なし

　２４－１　　「a あり」と回答の場合は、駐車場の種類ごとに設置台数を記入してください。

機械式 台 自走式 台

問２５．マンションの新築時関係者について、ご記入ください。

*複数社にわたる場合には、すべて併記してください。

売主　：

設計会社名　：

建設会社名　：

○マンションの管理情報について

問２６．管理者の区分は次のうちどれですか。

＊区分所有者の中から管理組合の理事長が、区分所有法に基づく「管理者」に選任される

のが一般的ですので、その場合の回答は「a 区分所有者」となります。「ｂ 管理会社」など

区分所有者以外の者が「管理者」に選任される場合もありますが、これは単なる管理業務の

委託とは異なります。

a 区分所有者　　 b 管理会社　　 c 管理組合法人なので管理者はいない

d 外部管理者　　 e その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問２７．問２６のマンションの管理者名を記入してください。

管理者名　：

問２８．マンションの事務管理業務（基幹事務）を管理会社に委託していますか。

a 委託している　　　　　　　　 b 委託していない

問２９．問２８で「ａ委託している」場合、その管理会社名を記入してください。

管理会社名 :

問３０．問２９の管理会社が管理業登録をしている場合は、管理業登録番号を記入して

ください。

a登録している（国土交通省登録№　　　　　　　　　　　　　　               ） b 登録していない

問３１．日常の管理業務を行う管理員の勤務形態は次のうちどれですか。

a 住み込み　　 　b 日勤　　　 c 巡回　　　 d 居住者の一人が管理員

e管理員無

○マンションの登録状況等について

問３２．「マンションみらいネット」に登録していますか。
*マンション管理組合の運営状況、修繕履歴等を(公財)マンション管理センターのデータベースに登録し、

管理情報を共有化するとともに、管理規約や設計図書等の書類を電子化して保管できるシステム。

a はい　　　　　　　　　　　 b いいえ

問３３. 「東京都優良マンション登録表示制度」に登録していますか。
*建物共用部分の性能と管理の両面において、一定の水準を確保する分譲マンションを優良マンション

として認定・登録し、 公表する東京都独自制度。

a はい　　　　　　　　　　　 b いいえ

問３４. 「長期優良住宅」の認定を受けていますか。
*長期優良住宅普及促進法に基づき、劣化対策・耐震性・省エネルギー性などの性能を有し、長期に

わたり良好な状態で 使用できる住宅を認定する制度。

a はい　　　　　　　　　　　 b いいえ

問３５. 「住宅性能評価」を取得していますか。
*住宅の品質確保の促進に関する法律に基づき、住宅について構造の安定・火災時の安全・劣化の

軽減などの項目を法に定める基準により評価する制度。

a はい　　　　　　　　　　　 b いいえ

　３５－１　「a はい」と回答の場合、その種類を選択してください。　（複数選択可）

a 設計住宅性能評価　　　　　b 建設住宅性能評価

問３６. 「東京都耐震マーク表示制度」の耐震マークの交付を受けましたか。
*耐震性を有する都内の建築物を対象とし、東京都が耐震マークを交付する制度。

a はい　　　　　　　　　　　 b いいえ

○記入者について

記入した日付を記入してください。

*西暦でご記入ください。

年 月 日

記入者の連絡先を記入してください。

会社名    :

所属部署

ご担当氏名

電話番号 :

FAX番号 :

Emailアドレス : ＠

記入者の区分を記入してください。

* 該当を○で囲んでください。

a デベロッパー担当 b 管理会社担当 c その他（　　　　　　　　　　　　　　）

○質問は以上です。ご回答ありがとうございました。

	協力依頼
	基本情報登録試行への協力のお願い（東京都）
	基本情報登録調査票（新築）
	登録調査票（基本情報　新築）